
令和３年４月２２日 

保護者の皆様へ 

緑が丘小学校長 井 圭子 

 

雷雨に伴う児童の安全確保について 

 

陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。日頃より，本校教育活動にご理解とご協力

を賜り，感謝申しあげます。 

落雷の心配が出てくる季節となりました。近年，落雷による事故が各地で発生し，児童の学校での活動

中や登下校中における落雷による事故に対して，危惧しています。学校では，屋外での教育活動中に雷鳴

が聞こえた場合は，直ちに活動を中止し，児童の安全確保に努めているところです。 

つきましては，児童の下校時間帯や登下校中に，落雷または雷鳴が聞こえた場合の対応について，下記

のとおりお知らせ致しますので御理解と御協力をお願いします。 

 

記  

 

１ 「下校時間帯」に雷鳴が聞こえ，落雷の危険性がある場合 

◇  児童の下校を見合わせ，学校待機とし，雷鳴が通り過ぎ次第下校します。その場合，緊急メール

で情報をお知らせします。 

 ・お迎えボランティアの方もお待ちいただくこととなる場合がございますので，学校ホームページの

緊急情報に掲載しますので，御確認ください。 

  

 

 

  家庭の事情等でお迎えの場合には，学級（教室）までお子様を引き取りに行っていただきますよう

お願いします。 

  教職員による駐車場での交通整理は出来かねますので，ご了承ください。 

 

２ 「登下校中や下校後」に雷鳴が聞こえ、落雷の危険性を感じた場合 

◇ 児童が自分で判断し，次のような行動をとるように指導します。（子ども１１０番の家の利用） 

（１）登下校中や下校後の屋外での活動時には，速やかに近くの建物内に避難する。 

（２）適当な建物等がない場合は，木や電柱等の高い物体からできるだけ離れ，低い姿勢をとる。また，

持ち物は体から高く突き出さないようにする。 

（３）雷がおさまるまで，建物から外に出ないようにする。 

（４）雷がおさまっても，安全確保を図りつつ，雷雲が通り過ぎるまで待つ。 

 

 

 

 

◇ お迎えは原則お願いしません。 

雷鳴が通り過ぎ次第下校させます。（雷鳴が収まらない場合は，メールで対応をご連絡いたします） 


